Regimen fratrum per *Hiberniam*³ multiforme saeculo XVI intrante vigeat, cum 1509 tres vicarii adessent, unus reformatorem, alius super totam nationem ex institutione magistri Bandelli, tertius dicens se vicarium provincialis Angliae. Re vera suppressa provincia Hiberniae anno 1491, unio conventuum non reformatorem cum provincia Anglia effecta est. Dum congregatio reformatorem Hibernorum 1518 de novo approbata fuit, conventus universi per Paulum III 1536, consentiente magistro ordinis, in propriam provinciam erecti sunt. Nunc autem locus provinciae ex 23., quem habuit 1481, in 27. mutatus est. Propter religiosas persecutiones et connexas clades fratrum et conventuum Hibernorum, ratio provinciae iis mox iterum periit, quae autem 1622 restituta est.

Cum parlamentum Hiberniae 1541 bona domorum religiosarum coronae regiae adiudicavisset, conventus fere omnes perierunt. Fratres e sedibus pulsi pauci defecerunt, plures gloriose per duo saecula martyrio obierunt, alii absconditi vitam in patria ducebant in ipso persecutionis tempore a saeculari clero propter privilegia Mendicantium molestati, alii ultra mare refugia quaesierunt. Tum Summi Pontifices tum ordinis magistri capitulaque generalia fratribus Hibernis hospitia recipienda vel procurarunt vel praestiterunt. Ita domus receptae sunt una 1615 Ulyssipone, alia Matriti (1667), alia in civitate Marochii Tanger (1668/81), praecipue conventus novitiatus et studiorum Lovaniensis (1624), in quo inter 1627/1706 fratres 65 pro provincia Hiberniae vota emiserunt, et conventus S. Clementis et S. Sixti de Urbe (1677). Tandem Hannoverani principes regimen mitius attulerunt. Unde nostrates ad urbes remeare valuerunt, receptis Dublini, Limerici, Corcagiae alibique hospitibus et sacellis bene ornatis, « in quibus sacerdotes omnes quotidie missas celebrant, confessiones excipiunt, et diebus praesertim festivis conciones et catechismos ad populum habent, de eleemosynis ad sacelli portam erogatis et inter fideles collectis, honestum victum et amictum procurantes ». Bonus utique eventus, postquam tristissime 1656 relatum sit, ex 43 conventibus, quos provincia possidebat, nullum, atque ex fratribus circiter 600, qui 1646 numerabantur, ne quidem partem quartam superesse. Comitata provincialia 1720 Dublini reipristinata sunt.

§ 86. Provinciae et congregationes Europae orientalis et Asiae vicinioris.

Provincia *Poloniae*¹ ex Lutheranismo et aliarum novatorum religiosorum saeculi XVI impietate, haud pauca patiebatur. Conventus desolatos fratres deserere potuerunt, ut 1553 a capitulo generali concessum est. Postmodum rebus catholicis stabilitis, provincia efflorescere coepit. At intestinae variarum regionum et nationum opiniones diversae causarunt tum dismembrationem Poloniae in provincias Russiae (1595/1612) et Lithuaniae (1647) tum segregationem conventuum Silesitarum (1706). Ad has divisiones congregatio observantiae B. Ludovici Bertrandi ex saeculo XVII et novae circumscriptiones politicae et regulares saeculo XVIII exeunte advenerunt. Provincia autem matrix Poloniae etiam scissionibus

factis conspicua remansit. In catalogo anni 1766 conventus domusque 45 registrantur, in quibus fratres universim 785 degebant. Provincia tunc conventus solemniores Sandomiriensem, Premisliensem, Luceoriensem, Lublinensem, Varsaviensem, Thorunensem, Gdanensem, Siradiensem, Cracoviensem possidebat. Capitulum provinciale anni 1788 in conventu Premisliensi indictum, ex attributione conventus Premisliensis ad provinciam novam Galiciae, ad conventum Plocensem translatum est.

Postquam magister Beccaria 1595 divisionem provinciae Poloniae perfecit, denuntiatur in capitulo generali Valentino 1596 « pluribus de causis mature valde ab ipso definitorio consideratis » provinciam S. Hyacinthi de *Russia*², institutam fuisse, dato illi Antonio Premisliensi provinciali. Capitulum primum haec provincia, continens in principio conventus 21, Leopoli 1598 celebravit. Triennio peracto Papa 1601 provinciam Russiae in congregationem mutavit. At Rutheni anno 1612 a capitulo generali Romano, pontificia auctoritate munito, erectionem in provinciam Russiae denuo obtinuerunt. Centrum huius provinciae conventus Leopoliensis existit. Inter eius provinciales, Fabianus Malisovius seu Premisliensis, qui gubernium inter 1632/36 exercuit, eminet. Provincia Russiae societati Peregrinantium propter Christum successisse aliquando assertitur, et iure quodam quoad partem. Missiones enim fideliter colebat. Ruthenorum territorio discerpto exeunte saeculo XVIII provincia Russiae divisionem passa est. Habuit provincia Russiae ante divisionem anno 1755 conventus domosque 60, fratres autem circa 570.

In partibus *Lithuaniae*³ conventus Vilmensis 1494 fundatus, mandante capitulo generali Papiensi 1507 ad provinciam Poloniae pervenit. Aliis ordinis domibus per Lithuaniam et Samogitiam ortis, natio Lithuaniae in compagine provinciae Poloniae constituta est. Intra provinciam autem haec natio saepius lites causabat, quae tandem 1644 ad erectionem specialis congregationis Lithuaniae duxerunt finibus exacte circumscriptae. Numerabat tunc haec congregatio conventus 13, inter quos Vilmenses duos, Seinensem, Grodnensem, Caunensem.

« Petitionibus ac instantiis iterato ac iterato porrectis » capitulum generale 1647 congregationem Lithuaniae in provinciam instituit, limitibus apprime contra Poloniam et Russiam indicatis. Prospere procedens provincia Lithuaniae anno 1756 conventus 34 et

domos 7 possedit, in quibus fratres 570 et novitii 60 vivebant. Post decennium autem numerus iam dilabi coepit, cum 1766 fratres novitiique universim 600 numerarentur.

Consequenter ad alteram Poloniae divisionem Fridericus Guillelmus II ab ordinis magistro generali petivit, ut conventus dominicani in territorio sibi adiudicato administrationem specialem haberent. Quare 21 iunii 1797 r. mus de Quiñones Viterbii litteras patentes de formatione congregationis B. M. V. de *Seyna*⁴, e Lithuania separatae, et conventu Plocensi e provincia Poloniae auctae, dedit. Thomas Pilsudski vicarius generalis institutus est.

Conventus Varsaviensis 1666 fundatus est in loco, quem exordienti congregationi *B. Ludovici Bertrandi*⁵ Ioannes Casimirus Poloniarum et Sueciae rex ad instantiam magnatum dederat. Ampliatae pluries aedes sacrae huius conventus (in platea Nowy Swiat sitae). 1783 absoluto labore ab Antonino Malinowski O. P. episcopo suffraganeo Miednicensi consecratae sunt. Varsaviensis conventus caput congregationis habebatur, cui Lublinensis (novus 1672), Czastorencensis et Targovicensis (1674), Gorensis (1677), Wysokoliensis (1681), Terespoliensis (1697) addebantur, pro quibus magistri ordinis varias ordinationes observantiae dederunt. Alebat haec observantiae congregatio 1759 fratres 78 et 1773 85 in suis septem conventibus.

Ex dismembratione provinciae S. Hyacinthi Russiae 1782 nova provincia *Galiciae Austriacae*⁶ orta est, quae conventus Russiae rubrae post divisionem alteram Poloniae in ditone Habsburgica sitos continebat. Anno 1782 vicarius provinciae Paulus Duniecki exstitit, qui 1785 Leopoli provincialis prior electus est.

Anno 1806 « die 27 iulii de mandato Sac. Caesaerae Maiestatis cum interventu Ministri Regii habita sunt comitia in conventu Lublinensi pro unione conventuum *Utriusque Galiciae* et pro electione novi provincialis. Vocales fuerunt 34; et unanimiter electus fuit in provincialem A.R.P.M. Fr. Matthaesus Kozlowski, qui per litteras patentes r.mi magistri ordinis institutus fuit die 6. septembris 1806 ». Alia provincia e registro patris Concanen 1798 innotescit illa Poloniae in Prussia meridionali cum provinciali p. Kunkiewicz, quae eadem esse videtur ac provincia S. Hyacinthi in Prussia meridionali cum provinciali p. Przewtocki (1805). Ob rationes politicas iam 1777 rex Borussorum conventus polonicos suae ditonis in propriam administrationem formatos volebat.

Provincia *Dalmatiae*⁷ anno 1508 nationes tres possidebat, quarum una Segniae in finibus Hungariae conventibus 3 constabat, altera Dalmatiae conventibus 16, tertia Ragusina conventibus 3. Ex hoc statu conspicuo Dalmatae nostri, etsi utiles semper se ecclesiasticis laboribus monstraverunt, versus finem saeculi XVI descendunt, ita ut capitulum generale Valentinum 1596 provinciam Dalmatiae ad paucissimum numerum conventuum redactam esse denuntiaverit et rationem provinciae ei abstulerit, quae 1608 restituta est. Laborem tamen fratres non intermiserunt. Teste enim e. g. capitulo generali 1612 duo loca in districtu Cattarensi conceduntur « pro conversione schismaticorum et consolatione fidelium ».

Congregatio *Ragusina*⁸ a magistro Caietano 1512 pariterque postea per magistrum Secchi in privilegiis confirmata, egregios zelo apostolico et scientia fratres producere non destitit. Quamobrem Urbanus VIII conventum Ragusinum arcem christianae fidei appellare minime cunctatus est.

Provincia *Graeciae*⁹ saeculum XVI nonnisi gravibus sub difficultatibus superavit. 1596 ei titulus provinciae in vicariam mutatus et 1611 restitutus est. Imo 1622 illa facultas provincialem eligendi per duo fere saecula ablata, ei concessa fuit. E conventibus huius provinciae apparent illi Candiae Cydoniae, insulae Zacynthinae (ab anno 1564). Insuper Romae 1644 provinciali tributum est, ut ad amplificandam et propagandam religionem fidemque catholicam in his regionibus diversorum rituum loca quaecumque acceptare possit, quamvis duodecim fratres alere nequeant, dum supplicetur Sanctissimus pro brevi. Provincia haec fratribus Italis quammaxime formabatur, ut etiam promotionibus anno 1656 factis patet.

Dum anno 1533 Andreas Spina vicarius generalis super omnes partes Orientis nominabatur (exceptis conventibus provinciali Graeciae subiectis et conventu Chiensi) et insuper vicariatum provinciae Terrae sanctae¹⁰ tenebat, vicevicarius Terrae sanctae Franciscus Famagustanus de Cypro auctoritate ipsius p. Andreae institutus est. 1571 adhuc haec provincia existere perhibetur. Titulus autem provincialis Terrae sanctae plerumque iam 1525 ad decorandum socium magistri ordinis assumptus est, nomine provinciae *Orientis novae* introducto.

Societas Peregrinantium inter gentes¹¹ aliquando provinciae Graeciae copulata existit, at in capitulo generali 1553 ab eadem seiuncta est. Confirmatur tunc eius vicarius Benedictus de Filicaria Florentinus usque ad aliud biennium et ultra ad beneplacitum reverendissimi generalis. In actis capitulorum generalium post hunc

vicarium alius nullus invenitur. Et vicariorum congregationis Orientis non nisi primus « vicarius Peregrinantium » dicebatur. Quodammodo haec congregatio Orientis hereditatem antiquae societatis Peregrinantium adivit. Domus Constantinopolitana de Pera et statio missionaria (haec quidem adhuc in saeculo XVII medio) societatis Peregrinantium, respective congregationis Orientis erant.

Congregatio *Orientis*¹² etiam Constantinopolitana vocata, ab anno 1600 existens vicarium generalem primum Eustachium Fontana habuit, qui adhuc nomen vicarii congregationis Peregrinantium tenuit. Constabat congregatio praesertim domibus Constantinopolitanis, Smyrnensi, Chiensi. Fratres Itali plerumque congregationem componebant, praesentibus autem circa annum 1638 fratribus reformatis Gallis in conventu Chiensi. Chiensis residentia 1695 in expugnatione insulae dispersa est, Alberto de Via sub dira persecutione apostolatam prosequente. Episcopus Sirensis (ab anno 1607) Andreas Carga Venetus martyrio suo fratrum missionariorum animos roboravit. Anno 1739 Petrus M. Calometi († 1775), scriptor notus, vicarius generalis pro hoc orientali coetu instituebatur. Demum res orientalis dominicana versus annum 1800 valde ingenuit.

Fratres Uniti *Armeniae*¹³ ita cum ordine Praedicatorum assuefiebant, ut 1583 capitulum generale Romanum « provinciam Nesciovanensem Armenorum sub communi cura ordinis ac magistri generalis » acceptaverit. Quantum et ordinis et Sedis Apostolicae intererat, ut provincia haec floreret ex industriis congregationis Propagandae fidei de seminario in Abianer (ab anno 1614), ex brevi Urbani VIII 1637 atque ex actis capitulorum generalium ordinationibusque magistrorum generalium perspicitur. 1644 per capitulares generales statuitur, ut ex Armenis fratribus « magis apti et idonei eligantur et in conventu Ciauk litteris et moribus imbuantur et tempore debito in conventu Abianer ad habitum religionis admittantur et post annum probationis aptiores ad Urbem transmittantur, ut philosophicum et theologicum cursum absolvere possint ». Similia 1694 ordinantur. Interea iam 1644 fundatio ordinis in Isphahan, ubi rex Persarum residebat et alii tres ordines Mendicantium aderant, commendatur, quae postea recepta est. Qua occasione notatur benevolentia maior Persarum quam Turcarum audiendi de fide. Imo demortuus rex Persarum opera de fide tractantia habuisse dicitur, inter quae Ludovici Granatensis opus, in quo peccatores a malo revocantur et ad bonum diriguntur. Post ferissimam

bella civilia per Kulikam promota inter annos 1736/47 provincia Armeniae, ut provincialis Eusebius M. Franzosini refert, ad numerum fratrum 28 redacta est, conventibus principali de Abaraner aliisque exstinctis. 1748 Benedictus XIV de recipiendis alumnis provinciae Armeniae in aliis provinciis, maxime Italiae, statuta dedit et congregatio Propagandae Fidei facultatem erigendi in civitate Smyrnensi hospitium cum oratorio fratribus Armenis concessit, ne in domibus saecularium vel alienis coenobiis ibi commorari cogentur. Ita dispersa fuit Naxivanensis provincia in Asia minore et Italia. At omnis spes recuperandi conventus terramque Armeniae sublata non est, cum 1766 de habendis conventibus Ciauk, Kerna, Abraconis tractaretur vel sermo fieret.

§ 87. Statistica generalis.

Conspectus synopticus numeri conventuum et fratrum ordinis non tam facile dari potest ut pro hac aetate videretur. Et rei archivisticae neglectus in epocha haec interdum notatus ac deficientia superiorum circa hoc concurrerunt, ut tabulae statisticae perfectae exhiberi nequeant. R.mus quidem p. Seraphinus Cavalli¹ aliique magistri generales in suis registris schema conventuum affigere curarunt et pro opportunitate numerum existimatum vel accuratum fratrum adiecerunt, at multa in his desiderantur. Status iuxta registrum Cavalli ex anno 1573 speciminis causa publicantur. Deinde r.mus p. Secchi littera data 23 februarii 1613 a provincialibus indicationes statisticas ac administrativas postulavit². Responiones autem parce Romam venerunt vel in Urbe servatae sunt.